1. **Q**uid autem erat eausæ, cur græcas literas oderam, quibus puerulus imbutabar, ne nunc quidem mihi satis exploratum est. Adamaveram enim latinas, non quas primi magistri, sed quas docent, qui Grammatici vocantur. Nam illas primas, ubi legere & scribere & numerare discitur,

non minus onerosas poenalesque habebant
quam omnes græcas. Vnde tamen & ho-
nisi de peccato & vanitate vitæ? quia eram,
a spiritus ambulans & non revertens. Na-
utique meliores, quia certiores erant pri-
mæ illæ literæ (quibus siebat in me, & fi-
ctum est, & habeo illud: ut & legam, si qui
scriptum invenio: & scribam ipse, si quid vi-
lo) quam illæ, quibus tenere cogebat Æne-
nescio cuius errores, oblitus errorum me-
rum; & plorare Didonem mortuam, qui-
se occidit ob amorem; cum interea mei-
sum in his à te morientem, Deus vita me-
ficcis oculis ferrem miserrimus. Quid eni-
miserius misero, non miserante seipsum
& flente Didonis mortem, quæ siebat amar-
do Æneam: non flente autem mortem si-
am, quæ siebat non amando te?

2. Deus limen cordis mei, & b panis or-
intus animæ meæ; & c virtus maritans me-
tem meam & sinum cogitationis meæ, no-
te amabam; & d fornicabar abs te; & fo-
nicanti sonabat undique, *euge, euge.* Am-
itia enim hujus mundi, fornicatio est abs te. I
euge, euge dicitur, ut pudeat, si non ita hom-
sit. Et hæc non flebam, sed flebam Didonei
extinctam, ferroque extrema secutam, sequens ip-
se extrema condititia, relicto te; & ten-
iens in terram; & si prohiberer ea legen-
dolerem, quia non legerem, quod dolerem.
Talis dementia, honestiores & uberior
literæ putabantur, quam illæ quibus legen-
& scribere didici.

3. Sed nunc in animam meam Deu-
meus clamet, & veritas tua dicat mihi: no-
nita, non est ita, melior est prorsus do-

otius

Psal. 77.
39.

Psal. 34.

21.

Iac. 4. 4.

Virgil.

Æneid. 6.

Strina illa prior. Nam ecce paratior sum
oblivisci errores Aeneæ, atque omnia ejus-
modi, quam scribere & legere. At enim
evela pendent liminibus grammaticarum
scholarum; sed non illa magis honorem se-
creti, quam tegumentum erroris signifi-
cant. Non clamant adversum me, quos jam
nō timeo, dum confiteor tibi, quæ vult
anima mea, Deus meus: & acquiesco in re-
prehensione malarum viarum mearum, ut
diligam bonas vias tuas. Non clamant ad-
versum me venditores grammaticæ, vel em-
ptores; quia si proponam eis interrogans,
utrum verum sit, quod Aeneam aliquando
Carthaginem venisse Poëta dicit? indoctio-
res se nescire respondebunt, doctiores au-
tem etiam negabunt verum esse.

4. At si quæram, quibus literis scribatur
Aeneæ nomen, omnes mihi, qui hæc didi-
cerunt, verum respondebunt: secundum
id paetum & placitum, quo inter se homi-
nes ista signa firmarunt. Item, si quæram,
quid horum majore vitæ hujus incommo-
do quisque oblitus obliviscatur, legere & scribe-
re, an poëtica illa figmenta? quis non vi-
deat, quid responsurus sit, qui non est pe-
nititus oblitus sui? Peccabam ergo puer, cum
illa inania ipsis utilioribus amore præpone-
bam; vel potius ista oderam, illa amabam.
Iam vero unum & unum duo, duo & duo
quatuor, odiosa cantio mihi erat; & dulcif-
simum spectaculum vanitatis, equus ligneus
plenus armatis; & Troiæ incendium, atque ^{Virgil. 24}
^{Aeneid.} ipsius umbra Creuisse.

N O T A E.

- a *Spiritus ambulans, & non revertens*) id est vitam
habens mortalem, quæ continuo progreditur
à pueritia ad juventutem, & non revertitur à
pueritiam, progreditur à juventute ad senectu-
tem, & non revertitur ad juventutem; sed bre-
vi compendio tendit ad mortem, à qua non re-
vertitur ad vitam.
- b *Panis oris intus anima meæ* cibus animæ Deus ei
cognitus & amatus, os animæ consideratio &
meditatio, per quam divinas illustrationes re-
cipimus.
- c *Virtus maritans mentem meam*) fæcundat Deum
animam humanam, ei se per gratiam inspi-
sponsi copulando, unde sequuntur virtutum
partus.
- d *Fornicabar abs te*) id est deserto amore tuo quæ
sponsus unicus animæ meæ, adhæsi per inor-
dinatum affectum creaturis, velut meretricibus
S. Iac. cap. 4. v. 4. ait, *amicitiam hujus mundi inimicam esse Dei*. S. Augustinus vero appellat forni-
cationem, nam ideo amicitia mundi est inimica
Dei, quia est illicita conversio ad amorem cre-
turarum, deserto amore creatoris, adeoque spu-
ritualis fornicatio. Vnde S. Iacobus amicos mun-
di vocat adulteros.
- e *Vela pendent liminibus*) ornatus credo gratia
& secreti, ut ipse S. D. significat, ad excluden-
dos prætereuntium & curiosorum oculos, fort-
etiam quietis, ad arcenos magis clamores &
strepitus.

V S V S.

1. Iterum ob oculos ponitur nostræ naturæ con-
ruptio, quæ desertis utilioribus, ad minus uti-
lia rapitur. Ita S. D. ad fabulas promptior erat
quam literas magis necessarias, & Arithmeticam
quam designat per illa verba: *unum & unum, du-*
& duo odiosa cancio mihi erat.
2. Fabulis non esse multum operæ impendendum
insinuat S. D. sufficit tantum scire, quantum
opus est ad autores meliores intelligendos. Mu-
lsum in iis tricari, & nugis gentilium poetarum
libros, versus, conciones, colloquia, schola-

im

implere, est tempus male perdere, & meliora negligere.

3. Tum hoc tum aliis locis egregie ostendit S. D. quomodo ex profanis literis spiritualem fructum colligere possimus. Quam salubriter ab erroribus Æneæ transit ad errores suos, à morte Didonis ad mortem animæ suæ, & inordinatum creaturarum amorem! quam egregie 1. 5. de civitate Dei c. 18 ex historiis illustrium Romanorum Christianos adhortatur ad fugam jactantiae! Discant hinc Magistri similia sibi & discipulis suis ex profanis studiis decerpere, eosque ad eadem suâ sponte cogitanda assuefacere, sic ipsi utilius docebunt, & discipuli rectius discent.

C A P. XIV.

*Gracos Poetas se aversatum ob lingue
peregrina difficultatem.*

1. **C**ur ergo græcam etiam Grammaticam oderam talia cantantem? Nam & Homerus peritus texere tales fabellas, & dulcissime vanus est: mihi tamen amarus erat puer. Credo etiam græcis pueris Virgilius sit, cum eum sic discere coguntur, ut ego illum; videlicet difficulter. Difficultas omnino ediscendæ peregrinæ linguæ, quasi felle aspergebat omnes suavitates græcas fabulosarum narrationum. Nulla enim verba illa noveram: & sèvis terroribus ac pœnis, ut nossem, instabatur mihi vehementer. Nam & latina aliquando (infans utique) nulla noveram; & tamen advertendo didici, sine ullo metu atque cruciatu, inter etiam blandimenta nutricum, & joca arridentium, & lætitias alludentium.

2. Didici vero illa sine pœnali onere urgantium, cum me urgeret cor meum ad pa-

xienda concepta sua: quæ non possem, nisi aliqua verba didicissem, non à docentibus, sed à loquentibus: in quorum, & ego auribus parturiebam, quicquid sentiebam. Hinc satis elucet, majorem habere vim ad discenda ista liberam curiositatem, quam meticulosam necessitatem. Sed illius fluxum hac restringit legibus tuis Deus; legibus tuis à magistrorum ferulis usque ad tentationes martyrum; valentibus legibus tuis miscere salubres amaritudines, revocantes nos ad te à jocunditate pestifera, qua recessimus à te.

V S V S.

Necessitatem legum pulchre colligit, ex fluxu humanæ instabilitatis, quæ nec constanter, nec fortiter fertur in honestum & utile. Ideo divina providentia leges instituit, quibus non solum pueri metu ferulæ, sed adulti quoque aliarum pœnarum timore, omnes autem terrore gehennæ in officio contineamus.

C A P. XV.

*Orat, ut quidquid utile puer didicit,
Deo serviat.*

1. **E**xaudi Domine deprecationem meam, ne deficiat anima mea sub disciplina tua; neq; deficiam in confitendo tibi miserationes tuas, quibus eruisti me ab omnibus viis meis pessimis: ut dulcescas mihi super omnes seductiones, quas sequebar, & amem te validissime, & amplexer manum tuam totis præcordiis meis, ut eruas me ab omni tentatione usque in finem.

2. Ecce enim tu domine rex meus, tibi serviat, quicquid utile puer didici, tibi serviat,

Viat, quod loquor, & scribo, & lego, & numero. Quoniam, cum vana discerem, tu disciplinam dabas mihi: & in eis vanis, peccata delectationum mearum dimisisti mihi. Didici enim in eis multa verba utilia, sed & quæ in rebus non vanis, disci possunt, & ea via tuta est, in qua pueri ambularent.

V S V S.

Vtilis precatio ad postulandam perseverantiam, & divinæ gloriæ offerendum profectum in studiis, quem pueri fecimus.

C A P. XVI.

Detectandam esse consuetudinem descendit Latinitatem ex lascivis Poetis, ad libidinem incitantibus Deorum magisterio.

i. **S**ed vñ tibi flumē moris humani. Quis resistet tibi? Quamdiu non siccaberis? Quousque volves Evæ filios in mare magnum & formidolosum, quod vix transeunt, a qui lignum conscenderint? Nonne ego in te legi, & tonantem Iovem, & adulterantem? & utiq; non posset hæc duo, sed actum est, ut haberet auctoritatem ad imitandum verum adulterium, lenocinante falso tonitruo. Quis autem b penitularum magistrorum audit aure sobria, c ex eodem pulvere hominem clamantem & dicentem: *fingebat* hæc Homerus: & humana ad deos transferebat, d *Cicero L.* vina mallem ad nos. Sed verius dicitur, quod *Tuscul.* ^{1.} qq. *fingebat* hæc quidem ille, sed hominibus flagitious divina tribuendo, ne flagitia putarentur: & ut quisquis ea fecisset, non homines perditos, sed cælestes deos videretur imitatus.

B 5

2. Et

2. Et tamen ô flumen tartareum ! jactantur in te filii hominum cum mercedibus, ut hæc discant : & magna res agitur cum hoc agitur publice in foro , in conspectu legum & supra mercedem salario decernentium. Et *f*saxa tua percutis & sonas, dicens: hinc verba discuntur, hinc acquiritur eloquentia, rebus persuadendis sententiisque explicandis maxime necessaria. Ita vero non cognoscemus verba hæc : *imbrem aureum, & gremium, & fucum, & tempa celi,* & alia verba, quæ in eo loco scripta sunt , nisi Terentius induceret nequam adolescentem, proponentem sibi Iovem ad exemplum stupri: dum spectat tabulam quandam pictam in pariete , ubi inerat pictura hæc : *Iovem quo pacto Danae misisse ajunt in gremium quondam imbreum aureum, fucum factum mulieri?* Et vide, quemadmodum se concitat ad libidinem, quasi cælesti magisterio ! At, quem Deum? inquit, *Qui tempa celi summa, sonitu concutit. Ego homuncio id non facerem? Ego versa illud feci, ac libens.*

2. Non omnino per hanc turpitudinem verba ista commodius discuntur , sed per hæc verba turpitudine ista confidentius perpetratur. Non accuso verba quasi vasa electa atque preciosa : sed vinum erroris , quod in eis nobis propinatur ab ebriis doctoribus, & nisi biberemus, cædebamur:nec appellare ad aliquem judicem sobrium licebat. Et tamen ego , Deus meus , in cuius conspectu jam secura est recordatio mea, libenter hac didici, & eis delectabar miser, & ob hoc bonæ spei puer appellabar.

N O

Ia Etan-
cho.
Aet. 3.
S. 5.

N O T A E.

- a Qui lignum conscenderint) navem intelligit, sc
Sap. 15. v. 4. Arca Noë, &c. 14. v. 1. &c 3. quælibet navis dicitur lignum. Est autem metaphora quasi dicas flumen consuetudinis perversæ vix superare eos, qui velut consensa nave effugere nituntur.
- b Penularum Magistrorum) id est, palliorum; est enim penula vestis, quæ tunicæ injicitur adversus frigoris & tempestatis vim. Èt à ætate S. Augustini utebantur Professores Grammaticæ.
- c Ex eodem pulvere) eadem arena vanitatis, superbiae, idolatriæ, in qua cum aliis volutabatur miser Cicero.
- d Divina mallem ad nos) quæ autem divina? ait idem Cicero, vigere, sapere, invenire, meminisse. Addo ego: sanctum, justum, misericordem, perfectum esse, hæc plane divina sunt, quæ Christus ad nos transtulit, Èstote ergo misericordes, sicut Pater uester Matth. 5^o. misericors est. Èstote ergo perfecti, sicut & pater uester 43^o. celestis perfectus est. Luc. 6. 36.
- e Supra mercedem salario) sensus est, præter mercedem, sive Minerval, quod singuli Magistris privatim solvebant, decreta iisdem publice per leges annua stipendia; quæ forte ideo salario dicuntur, quod ea percipientes inde se alant.
- f Saxa tua percritis &c.) pergit uti metaphora rapiendi fluminis, sive torrentis, cui similis est consuetudo prava. Sicut autem flumen cum sono feretur per saxa, ita ingenti præconio extolluntur lascivi poetæ ob linguae latinæ Magisterium.

V S V S.

1. Nulla magis suspecta esse debet excusatio salutis Studioſo, quam ea quæ à consuetudine ducitur. Difficile est niti contra hunc torrentem, & unum solum facere aut non facere, quod plerique omnes faciunt aut non faciunt. Agnovit id S. D. consuetudine prælegendi pueris impuros Poëtas, qua & ipse in mare mortuum putidæ libidinis devolutus est.
2. Valere merito debet autoritas tanti Doctoris, ad impuros poetas à juventute removendos. I. Quia non tam eleganter loqui, quam turpiter facere docent, II. Experientia probat, multos

qui Ovidium de amore, Apuleium, Petronium, aliosque fætentes Veneris hircos prope devorarunt, vix tria verba latine lallare. III. Latinitas & amoenior eruditio ex puris autoribus hauriri potest affatim, priusquam ad lacunás & simeta decurrere necesse sit. Etsi enim in lascivis poetis verba latina, velut vasea electa atque pretiosa in stercore, multæq; ingenii & eruditioñis genimæ lateant: nunquam tamen permiserim incauto juveni, ut cum periculo pudoris ista tangat. Evolvat prius Ciceronem, Cæsarem, Livium, Curtiū, Salustium, Florum, Æmilium Probum, Virgiliū, Senecam, Statiū, Claudianum, Ovidium, Martialem, Horatiū ab obscœnitate purgatos, & hos similesq; in succum suum redigat. Tum ubi maturior ætas, probatior virtus, überioris doctrinæ necessitas periculi metum semoverint, Ægyptios illos lenones aggrediatur: & ex illis quoq; spolia colligat in complementum majoris eruditioñis, ad Majorem Dei gloriam.

C A P. XVII.

In exercitio Scholastico Poëtas per paraphrasin reddendi studium vanæ laudis incusat.

I. **S**ine me Deus meus dicere aliquid, & de ingenio meo munere tuo: in quibus à me deliramentis atterebatur. Proponebatur enim mihi negocium animæ meæ fatis inquietum, præmio laudis, & dedecoris vel plagarum metu, ut dicerem verba Iunonis irascentis & dolentis: quod non posset

Virgil.l.1. *Italia Teucrorum avertere regem*, quæ nunquam
Æueid. Iunonē dixisse audieram. Sed figmentorum poëticorum vestigia errantes sequi cogebamus: & tale aliquid dicere solutis verbis, quale poëta dixisset versibus. Et ille dicebat laudabilius, in quo pro dignitate adumbrata personæ, iræ ac doloris, similior affectus eminebat: verbis sententias congruentes vestientibus.

2. Vt

2. Vt quid mihi illud, ô vera vita mea, Deus
meus? quid mihi recitanti acclamabitur, præ
multis coætaneis & conlectoribus meis?
Nonne ecce illa omnia fumus & ventus? Ita-
ne aliud non erat, ubi exerceretur ingeniū &
lingua mea? Laudes tuæ Domine, laudes tuæ
per Scripturas tuas, suspenderent palmitem
cordis mei: & nō raperetur per inania nuga-
rū, turpis præda volatilibus. Non enim uno
modo sacrificatur transgressoribus Angelis.

V S V S.

1. Quantumvis Honos alat artes, & optima sit in-
doles adolescentū, qui laude ducuntur & gloria,
deflet tamē S. D. nimiū in scholasticis exercitiis
laudis studiū. Vti quidem debet Magister laudis
ac gloriæ stimulis ad pueriles animos incitandos;
ubi vero senserit illos vel per nebulā intelligere,
humana omnia fumum, & ventū esse; assuefaciat
illos paulatim & hortetur, ut desiderium laudis
humanæ, vertant in studium gloriæ divinæ.
2. Non doluit S. D. se exercitiis scholasticis acuisisse
ingenium; id deplorat se non in divinis laudibus
argumentis è Scriptura petitis exercitatū fuisse.
Utilia, jucunda, varia, ingeniosa peti possunt ex
Scripturis sanctis, actis Sanctorum, Patribus, &
universa re Christiana, ut gentilium deliramen-
tis profanisque argumentis vix sit necesse adoles-
centes exerceri. Certe solis fabulis, ethnicorum-
que factis & moribus, stylum ac ingenium eo-
rum occupare, consultum non est. Discant po-
tius ex profanis quidem Scriptoribus, non tamen
vana, sed Christiana loqui.

C A P. XVIII.

*Deplorat cæcitatem humanam servantem
præcepta Grammaticorum, & violentem
leges divinas.*

1. **Q** Vid autem mirum, quod in vanita-
tes ita ferebar, & à te Deus meus
B 7 ibam

ibam foras quando mihi imitandi proponebantur homines, qui aliqua facta sua nō malala si cum barbarismo aut solœcismo enunciarent, reprehensi confundebantur: si autē libidines suas integris & rite consequentibus verbis, copiose ornateque narrarent, laudati gloriabantur? Vides hæc Domine,

Psal. 102. & taces longanimis, & multum misericors, & verax. Nunquid semper tacebis? Et nunc eruis de hoc immanissimo profundo quærentem te animam, & sitientem delectationes tuas,

Psal. 26.8. & cujus cor dicit tibi: *Quæsivi vultum tuum, vultum tuum Domine requiram.* Nam longe à vultu tuo ieram, in affectu tenebroso.

Lucæ 15. 2. Non enim pedibus & spaciis locorum itur abs te, aut redditur ad te. Aut vero filius ille tuus minor, equos aut currus vel naves quæsivit: aut avolavit penna visibili: aut moto poplite iter egit, ut in longinqua regione vivens, prodige dissiparet, quod dederas proficisci: dulcis pater, quia dederas: & egeno redeunti dulcior. In affectu ergo libidinoso, id enim est tenebroso, atque id est longe à vultu tuo. Vide Domine Deus, & patienter, ut vides, vide, quomodo diligenter observent filii hominum pacta literarum & syllabarum, accepta à prioribus locutoribus: & à te accepta æterna pacta perpetuæ salutis negligant! ut qui illa sonorum vetera placita teneat aut doceat, si contra disciplinam grammaticam, sine aspiratione primæ syllabæ *ominem* dixerit: magis displiceat hominibus, quam si contra tua præcepta hominem oderit, cum sit homo. Quasi vero quemlibet inimicum hominem perniciosius sentiat, quam ipsum odium,

quo

quo in eum irritatur ; aut vastet quisquam persequendo alium gravius , quam cor suum vastat inimicando.

3. Et certe non est interior literarum scientia, quam scripta conscientia , *id se alteri non facere, quod nolit pati.* Quam tu secretus es, habitans in excelsis in silentio, Deus solus magnus ! lege infatigabili spargens pœnales cœcitates , super illicitas cupiditates! Cum homo eloquentiæ famam quærat (adstante hominum multitudine, inimicum suum odio immanissimo insectans) vigilantissime cavet , ne per linguæ errorem dicat, *inter hominibus,* & ne per mentis furorem, *hominem auferat ex hominibus, non cavet.*

V S V S.

1. Adverte S. Augustinum duplex hic perversiōnis suæ initium afferre. I. Lectionem poëtarum turpium , qua delectatus & sensim à Venere inefcatus est, de quo c. 16. II. exempla hominum vanorum , qui pluris faciebant scientiam, quam conscientiam , & magis formidabant solcœismū linguæ , quam vitæ. Sic enim paulatim relicto Deo patre optimo , cum filio prodigo abiit in regionem tenebrosam peccati: non pedibus , sed vitiosis affectibus. Attendant sibi adolescentes ab utroque malo , præsertim vero ab exemplis prævis, & vanis.

2. Iterum docet in studiis humanis cœlestia sapere, cum ex Studio cavendi errorem in sermone, incitat ad fugam peccati.

3. Alte imprimendum animo est illud principium: *quod Deus lege infatigabili spargit pœnales cœcitates suæ per illicitas cupiditates,* dum ob peccata aufert illustrations suas, hominesque ad eum modum execratur , quo sol noctu omnia obscurat, subducento lumen suum dormientibus , qui eo digni non sunt. Ita Deus ob præcedentia peccata & temporem subducit bonas cogitationes, nec mentem illu-

1. v. de per-
fect. div. à
c. 12. usq;
ad 16.

illustrat, uti prius. Hinc excæcatio in intellectu,
& obduratio in voluntate, de qua pœna vitæ hu-
jus maxima, V. Lessum. Ex quo illud nota
Deum excæcare solum negative, subducendo lu-
men, Diabolum vero positive, iudicium pver-
tendo, & alliciendo.

C A P. XIX.

*Se quoque magis timuisse barbarismum,
quam peccatum, & innumerabilibus
mendaciis, fraudibus, furtis puerilem
innocentiam corrupisse.*

1. **H**orum ego puer morum in limine
jacebam miser: & hujus arenæ pa-
lästra erat illa, ubi magis timebam barbaris-
mum facere, quam cavebam, si facerem,
non facientibus hæc invidere. Dico enim,
& confiteor tibi Deus meus, in quibus lau-
dabar ab eis, quibus placere, tunc mihi
erat honeste vivere. Non enim videbam
voraginem turpitudinis, in quam projectus
eram ab oculis tuis. Nam in illis, jam quid
me fœdius fuit, ubi etiam talibus displi-
cebam, fallendo innumerabilibus men-
daciis & pædagogum, & magistros, &
parentes: amore ludendi, studio spectan-
di nugatoria, & imitandi ludicra in quie-
tudine?

2. Furta enim faciebam de cellario pa-
rentum, & de mensa; vel gula imperitante,
vel ut haberem, quod darem pueris, ludum
suum mihi, quo pariter utique delectaban-
tur, tamen vendentibus. In quo etiam ludo
fraudulentas victorias, ipse vana excellen-
tiæ cupiditate vixus, sæpe aucupabar. Quid
au-

autem tam nolebam pati, atque atrociter, si deprehenderem, arguebam, quam id quod aliis faciebam? Et si deprehensus arquerer, savire magis quam cedere libebat.

3. Istane est innocentia puerilis? Non est. Domine, non est, oro te Deus meus. Nam hęc ipsa sunt, quę à pędagogis & magistris, à nucibus, & pilulis, & passeribus, ad prae-fectos, & reges, aurum, prædia, mancipia: hęc ipsa omnino, quę succendentibus majo-ribus atatibus transeunt, sicuti ferulis ma-jora supplicia succedunt. Humilitatis ergo signum in statura pueritiae, rex noster probasti, cum aisti: *Taliū est regnum cœlorum.* Matth. 19.
14.

V S V S.

Agnoscant hic suum errorem illi, qui pueroru[m] mendacia, fraudes, furtæ, aliaque delicta levia putant; verissime enim dixit S. D. hęc vitia à pueris, eorumque nugis, ad præfectos, & re-ges, aurum, prædia, mancipia, addo regna & provincias transire. Hinc magna crimina & in-gentia mala invadunt Respublicas, quia parva puerorum delicta non emendantur, sed una cum illis excrescere sinuntur.

C A P. XX.

Prædicat dona naturæ ac beneficia sibi puerō concessa, & pro iis gratias agit.

I. **S**ed tamen Domine, tibi excellentissimo atque optimo conditori & re-tori universitatis, Deo nostro gratias, etiam si me puerum tantum esse voluisses. Eram enim & jam tunc, & vivebam; videbam, at-que sentiebam; meamq; incolumitatem, ve-stigium secretissimæ unitatis, ex qua eram, curæ

curæ habebam ; custodiebam interiore sensu integritatem sensuum meorum ; inque ipsis parvis, parvarumque rerum cogitationibus, veritate delectabar, falli nolebam; memoria vigebam , locutione instruebar, amicitia mulcebar; fugiebam dolorem, abjectionem, ignorantiam. Quid in tali animante non mirabile atque laudabile ?

2. At ista omnia Dei mei dona sunt, non mihi ego dedi hæc , & bona sunt, & hæc omnia ego. Bonus ergo est, qui fecit me, & ipse est bonum meum, & illi exulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram. Hoc enim peccabam, quod non in ipso , sed in creaturis ejus, me atque cæteras voluptates, sublimitates , veritates quærebam : atque ita irruebam in dolores , confusiones, errores . Gratias tibi dulcedo mea, & honor meus , & fiducia mea , Deus meus. Gratias tibi de donis tuis , sed tu mihi ea serva. Ita enim servabis me , & augebuntur, & perficiantur, quæ dedisti mihi, & ero ipse tecum, quia & ut sim , tu dedisti mihi.